

Autoreferat przedstawiający opis osiągnięcia naukowego w języku polskim

1. Imię i nazwisko:

Sławomir Kęszka

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe – z podaniem podmiotu nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej:

2.1. Dyplom uzyskania studiów wyższych i uzyskania tytułu zawodowego magistra historii. Nr dyplomu 7582 z dnia 18 czerwca 1998 r. – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Historyczny.

2.2. Dyplom uzyskania studiów wyższych i uzyskania tytułu zawodowego magistra teologii. Nr dyplomu 18906 z dnia 5 września 2005 r. – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Teologiczny.

2.3. Dyplom doktora nauk humanistycznych w zakresie historii. Nr dyplomu 419 z dnia 5 marca 2007 r. – Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Instytut Historii. Tytuł rozprawy doktorskiej: „Życie i dzieło ks. prałata Wacława Blizińskiego (1870-1944)”.

2.4. Zaświadczenie Ukończenie Studiów Podyplomowych w zakresie teologii, tytuł licencjata teologii (2017 r.) wydane przez Wydział Teologiczny Uniwersytet im. Mikołaja Kopernika w Toruniu.

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych.

3.1. W latach 1998–1999 pracowałem w Zespole Szkół Zawodowych nr 1 w Kaliszu, jako nauczyciel religii i WOSU.

3.2. W okresie od 2005–2007 pełniłem posługę kapłańską w parafii św. Anny w Poznaniu, archidiecezja poznańska (studia doktoranckie na Wydziale Historii w Poznaniu).

3.3. W latach 2007–2020 pracowałem w Kurii Diecezji Kaliskiej w Kaliszu (archiwista).

3.4. Od 2007–2021 pracowałem w Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji Kaliskiej w Kaliszu, jako wykładowca historii.

3.5. W latach 2012–2017 pełniłem posługę kapłańską w Sanktuarium Świętego Józefa w Kaliszu (parafia Wniebowzięcia NMP) oraz od kwietnia do czerwca 2017 r. w parafii NMP Królowej Polski w Kaliszu.

3.6. W latach 2014–2017 pracowałem w Instytucie Teologicznym Diecezji Kaliskiej w Kaliszu, jako wykładowca historii Kościoła.

3.7. Od 1 lipca 2017 r. pełnię posługę kapłańską, jako proboszcz w parafii Zwiastowania Pańskiego w Dębie k. Kalisza (od 2019 r., jako kustosz Diecezjalnego Sanktuarium Matki Bożej Dębskiej – Wychowawczyni i Opiekunki).

3.8. Od 2023 r. jestem zatrudniony na Uniwersytecie im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego w Kaliszu, jako adiunkt badawczy w Instytucie Badań Interdyscyplinarnych Historii.

4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z późn. zm.). Omówienie to powinno dotyczyć merytorycznego ujęcia przedmiotowych osiągnięć, jak i w sposób precyzyjny określać indywidualny wkład w ich powstanie, w przypadku, gdy dane osiągnięcie jest dziełem współautorskim, z uwzględnieniem możliwości wskazywania dorobku z okresu całej kariery zawodowej.

4.1. Tytuł osiągnięcia naukowego:

„Diecezja Kaliska w latach 1992-2017. Zarys dziejów”.

4.1. Autor, tytuł publikacji, rok wydania, nazwa wydawnictwa:

S. Kęszka, *Diecezja Kaliska w latach 1992-2017. Zarys dziejów*, Pelplin 2024, Wydawnictwo Bernardinum, ss. 352.

4.3. Omówienie celu naukowego i osiągniętych wyników wraz z omówieniem ich ewentualnego wykorzystania.

Pod koniec listopada 2015 r. w Częstochowie zainaugurowane zostały obchody Jubileuszu 1050-lecia Chrztu Polski. Jubileusz włączenia Polski do świata cywilizacji zachodnioeuropejskiej oraz do grona państw chrześcijańskich, skłania przede wszystkim do zastanowienia się nad rolą i znaczeniem Kościoła, jako wspólnoty wierzących w Boga w życiu człowieka, a także do uświadomienia sobie jego wielkiej wagi i dostrzeżenia obfitości Łask Bożych. Jubileusz Diecezji Kaliskiej jest okazją do spojrzenia w chrześcijańską przeszłość naszego kraju, a zwłaszcza w dzieje najbliższego nam terenu – terenu Diecezji Kaliskiej utworzonej w marcu 1992 roku. Przez dziesięć i pół wieku utrzymywała i umacniała się ona na nim, ale także przeżywała trudne chwile podczas recesji pogańskiej z I poł. XI w., w okresie reformacji, w latach wojen, zaborów, okupacji

hitlerowskiej oraz w czasach zniewolenia komunistycznego. Była jednak silna i przetrwała wszelkie przeciwności.

Prezentowane badanie naukowe wpisuje się w wyżej wymienioną problematykę i stanowi próbę analizy organizowania, scalania i świadomości diecezjan w odniesieniu do Diecezji Kaliskiej w latach 1992-2017.

4.3.2. Omówienie celu naukowego.

Problem badawczy można ująć w pytaniu: jaki jest stan świadomości diecezjan w przynależności do wspólnoty diecezji oraz ich zaangażowanie we współtworzenie życia Kościoła partykularnego na przykładzie Diecezji Kaliskiej? To podstawowe pytanie, które ukierunkowuje do zadania kolejnych: jakie są teologiczne podstawy tworzenia struktur kościelnych? Jakie czynniki warunkują wytyczanie głównych kierunków organizowania życia kościelnego? Jaka powinna być duszpasterska odpowiedź Kościoła mająca na celu inicjowanie, umacnianie i rozwój Kościoła diecezjalnego?

Podtytuł osiągnięcia naukowego: „Zarys dziejów” wyznaczył kierunek i wymiar rozprawy, określając jednocześnie bazę źródłową. To syntetyzujące ujęcie studium nad diecezją kaliską spaja dwa główne nurty moich badań: z jednej strony wymiar spojrzenia w przeszłość (z uwzględnieniem tradycji kościelnych i praktyk religijnych poszczególnych części, z których utworzona została diecezja kaliska), z drugiej ukazanie dorobku kościelnego młodej diecezji z zaakcentowaniem najważniejszych osiągnięć, które wpisały się w dwudziestopięciolecie jej istnienia. Cel badania naukowego stanowi próbę ukazania dziejów Kościoła Kaliskiego z trojkiej perspektywy: historycznej, socjologicznej, pastoralnej.

Materiał badawczy składa się ze spisu treści, wstępu, ośmiu rozdziałów, zakończenia, wykazu skrótów, bibliografii i streszczenia.

W kolejnych etapach badawczych wykorzystałem szereg metod szczegółowych. Na etapie pierwszym użyłem kilku metod dedukcyjnych, takich, jak: metoda analizy źródeł i syntezy, interpretacja zgromadzonego materiału, metoda analogii i porównawcza. Na drugim etapie badawczym, ukazującym organizację struktur kościelnych, patronat św. Józefa, wydarzenia integrujące, aktywność diecezjan oraz główne dzieła, wykorzystałem metodę indukcyjną. W badaniu zastosowałem taką metodologię, która umożliwiła mi dokonanie dogłębnej analizy i udzielenie możliwie pełnej i opartej na wynikach badań odpowiedzi na pytania badawcze. Zgromadzone dane zostały poddane analizie. Trzeci etap postępowania badawczego, mający wymiar prakseologiczny, prowadzi do sformułowania wniosków i postulatów. Na tym etapie zastosowałem metodę strategiczną, na którą złożyły się: synteza, klasyfikacja, metoda

porównawcza. Wszystkie etapy procesu badawczego zachowują wewnętrzną jedność.

4.3.3. Osiągnięte wyniki.

Podjęta w publikacji problematyka jest wynikiem wieloletnich obserwacji i analiz funkcjonowania struktur kościoła partykularnego na przykładzie diecezji kaliskiej w omawianym okresie. Zamysł wprowadzenia zmian w strukturze administracyjnej Kościoła w Polsce w realiach zmieniającej się w naszym kraju sytuacji społeczno-politycznej, wysunięty został przez Jana Pawła II na przełomie lat osiemdziesiątych i dziewięćdziesiątych ubiegłego stulecia. Jego głównym celem było „przybliżenie” hierarchów kościelnych do Ludu Bożego i ułatwienie wiernym kontaktu z urzędami diecezjalnymi. Przygotowanie projektu reorganizacji dotychczasowej sieci diecezjalnej powierzone zostało ks. prof. Bolesławowi Kumorowi z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, który opracowaną przez siebie propozycję przekazał do dalszego rozpatrzenia abp. Józefowi Kowalczykowi, Nuncjuszowi Apostolskiemu w Polsce. Po wprowadzeniu w niej niezbędnych korekt sugerowanych przez nuncjusza i polskich hierarchów kościelnych, przesłano ją do akceptacji Stolicy Apostolskiej i do papieskiego zatwierdzenia. Stało się to w 1992 r., kiedy Jan Paweł II wydał 25 marca, bullę *Totus Tuus Poloniae Populus*. Wprowadziła ona istotne zmiany w organizacji Kościoła w Polsce, bowiem Ojciec Święty mocą tego dokumentu powołał do istnienia 13 nowych diecezji (dwie dalsze i metropolia łódzka powstały w lutym 2004 r.), zreorganizował prowincje kościelne (oprócz pięciu istniejących dotychczas utworzył osiem nowych), uregulował jurysdykcję biskupów obrządku bizantyjsko-ukraińskiego, a także zniósł unię *aeque principaliter* archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej oraz unię *ad personam* archidiecezji gnieźnieńskiej i warszawskiej.

Z punktu widzenia specyfiki poszczególnych obszarów kościelnych, problematyka organizacji i scalania kościoła lokalnego na przykładzie diecezji kaliskiej w największym stopniu odnosi się do przedsięwzięć związanych z rozwojem wspólnoty oraz jej potrzeb i aspiracji. Wskazuje to na konieczność uwzględnienia tradycji religijnych i zastanych uwarunkowań o charakterze kulturowo-społecznym. Na przykładzie diecezji kaliskiej jest to analiza scalania i tworzenia od podstaw nowych struktur kościelnych, z zaakcentowaniem wsłuchania się Kościoła w pragnienia i oczekiwania wiernych współtworzących wspólnotę kościoła partykularnego.

Determinowało to sformułowanie celu badawczego, określonego jako: **analiza procesu organizowania i rozwoju kościoła kaliskiego na przykładzie tworzenia i scalania struktur Diecezji Kaliskiej z uwzględnieniem występujących uwarunkowań religijno-społecznych oraz tradycji kulturotwórczych w tworzeniu nowej organizacji kościelnej. Umożliwi to całościowe syntetyzujące spojrzenie na obszar aktywności władz kościelnych i wspólnoty wiernych Ludu Bożego zaangażowanych w działania na rzecz kształtowania, organizacji i scalania struktur**

kościelnych Diecezji Kaliskiej w pierwszych 25 latach istnienia.

Takie ujęcie zagadnienia wynika z moich wieloletnich doświadczeń w posłudze kapłańskiej i działalności dydaktyczno-naukowej, gdzie mogłem śledzić proces organizacji, scalania i kształtowania się struktur Diecezji Kaliskiej w pierwszym ćwierćwieczu jej istnienia, jak też uczestniczyć w niektórych elementach tego procesu oraz poddawać go analizie i ocenie, co znalazło swój wyraz w artykułach, publikacjach, prelekcjach i mojej pracy w jej strukturach odnoszących się do problematyki tworzenia i rozwoju administracji kościelnej Kościoła Kaliskiego z uwzględnieniem złożoności występujących uwarunkowań. Jest to niezwykle złożony i wielokierunkowy obszar działań, gdzie wiodącym celem jest człowiek i jego życie sakramentalne z całym bogactwem życia religijnego i miejscowej społeczności przy czym działania te podlegają różnorodnym uwarunkowaniom i przekształceniom.

Należy też zwrócić uwagę na zmianę w podejściu do zagadnień związanych z organizowaniem i rozwojem jednostek administracji kościelnej na przykładzie diecezji zarówno ze strony władz kościelnych, jak i wiernych, co wiąże się z kreowaniem nowego modelu rozwoju oraz formułowaniem szerszego zakresu działań i propozycji duszpasterskich odpowiadających specyfice wskazanego organizmu kościelnego w jego aspekcie religijnym, kulturowym, środowiskowym. Wszystko to wpływa na modyfikację w zakresie stanowienia celów stawianych przez biskupa, duchowieństwo i wiernych świeckich w kształtowaniu form i metod zarządzania istnienia i działalności.

W związku z tym zasadne wydaje się postawienie pytania badawczego o związek pomiędzy specyfiką organizowania i rozwojem Diecezji Kaliskiej i uwarunkowaniami wpływającymi na formy determinujące aktywność administracji kościelnej i zaangażowania wiernych w życie wspólnoty diecezjalnej.

Wynikają stąd pytania szczegółowe:

- Co wpływa na tworzenie nowych diecezji Kościoła Katolickiego w odniesieniu do organizacji struktur kościelnych w układzie terytorialnym?
- Co determinuje obszar i specyfikę zarządzania jednostką terytorialną administracji kościelnej na przykładzie diecezji kaliskiej?
- Jaki jest związek pomiędzy procesem rozwoju, a efektywnością zarządzania diecezją?
- Czy istnieją związki pomiędzy celami i specyfiką struktur kościelnych, a integrowaniem (scalaniem) diecezji jako obszaru administracji kościelnej?

- Czy realizowany w obszarze diecezji program podlega przekształceniom pod względem realizowanych kierunków i obszarów aktywności wiernych?
- Czy przekształceniom ulegają formy, metody oraz instrumenty działania stosowane przez administrację kościelną w procesie zarządzania i rozwoju diecezji?
- Jaki jest teoretyczny i praktyczny wymiar religijnych, organizacyjnych, kulturowych uwarunkowań diecezji kaliskiej, jako jednostki administracji kościelnej?

Złożoność i wieloaspektowość przedstawionych zagadnień wpłynęła na dobór metod badawczych pozwalających na analizę przebiegu i uwarunkowań procesu organizowania diecezji kaliskiej oraz składających się na to zdarzeń determinujących jej rozwój. Stąd potrzeba podejścia kompleksowego pozwalającego na zastosowanie metod umożliwiających całościowe ujęcie złożoności występujących tu procesów i relacji. Tak więc wykorzystana została metoda analizy dokumentów, metoda obserwacji uczestniczącej oraz metoda konceptualna z uwzględnieniem badań introspekcyjnych.

Pozwoliło to na zgromadzenie materiału, zaprezentowanego, jako osiągnięcie naukowe, którego struktura odpowiada procesowi analizy przedmiotu badania. Punktem wyjścia jest przedstawienie organizacji struktur kościoła partykularnego na przykładzie diecezji kaliskiej, gdzie omówione zostały podstawy przynależności diecezjalnej, zarządu diecezją i instytucjom centralnym tworzenia młodego organizmu kościelnego.

Zwrócona została również uwaga na rolę biskupa diecezjalnego, kurii diecezjalnej, sądu biskupiego, kapituł oraz domów formacyjno-rekolekcyjnych i rady duszpastersko-synodalnej w rozwój organizowania struktur kościelnych w jego aspektach duszpasterskich, społecznych, ekonomicznych i historyczno-kulturowych. Wskazano także na potrzebę wieloaspektowego i całościowego ujmowania rozwoju kościoła lokalnego, co stanowi przesłankę do budowy syntetycznej teorii rozwoju otwartego na różnorodne czynniki i uwarunkowania w ramach kościoła diecezjalnego. Kolejne zagadnienie związane jest z procesem tworzenia sieci parafialno-dekanalnej i ukazaniem roli i znaczeniem miejsc kultu maryjnego i świętych pańskich. Przybliżono znaczenie i szczególnie rys tych miejsc w procesie konsolidacji diecezji, a zarazem zaprezentowano zaangażowanie wiernych i duchowieństwa w rozwój pobożności maryjnej i świętych pańskich na terenie diecezji kaliskiej. Istotne jest tutaj odniesienie do procesu stanowienia celów rozwoju i ich znaczenia dla kierunków aktywności Ludu Bożego.

Odnosząc się do szczególnego rysu diecezji kaliskiej podkreślony został patronat świętego Józefa nam miastem i Diecezją Kaliską. Przybliżono rolę i znaczenie Sanktuarium Świętego Józefa z jednej strony w jednoczeniu wiernych diecezji kaliskiej wokół osoby Patrona Kościoła Świętego,

z drugiej w wymiarze zewnętrznym przypomniano ponadczasowy wymiar rangi tego miejsca dla Kościoła w Polsce. W pierwszy wpisła się peregrynacja kopii Obrazu Świętego Józefa Kaliskiego po domach zakonnych i parafiach diecezji. Drugim była rola i znaczenie polskiego Studium Józefologicznego i organizacja Centrum Józefologicznego przy Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji Kaliskiej z siedzibą w Kaliszu. Płynące stąd wnioski upoważniają do spojrzenia na proces rozwoju diecezji kaliskiej, jako na złożony program, który wymagał całościowego podejścia do zagadnień poświęconych św. Józefowi poprzez działania o charakterze pastoralno-naukowym.

Należy też zwrócić uwagę na Lud Boży Diecezji Kaliskiej, jako ważny czynnik rozwoju, a także kreatywność i innowacyjność jako swoiste cechy wyróżniające daną społeczność w rozwijaniu diecezji. Duchowieństwo i wierni, bo o nich mowa stanowią wymiar fundamentalny dla Kościoła Świętego. W odniesieniu do diecezji wyraża się to przez rozwój duchowy i intelektualny oraz poprzez własny rozwój osobowy. Służą temu konkretne formy i instytucje. Są to: seminarium diecezjalne, dom księży emerytów, zakony i zgromadzenia męskie, instytuty życia klauzurowego, indywidualne formy życia konsekrowanego, instytucje kształcące wiernych (Diecezjalne Studium Życia Rodzinnego, Studium Duchowości Chrześcijańskiej). Instytucje te mają wymiar służebny wobec duchowieństwa i wiernych świeckich. Mają one wpływ na kształtowanie postaw oraz służą podniesieniu poziomu identyfikacji terytorialnej oraz tożsamości i przynależności do miejsca.

Nasuwa się w związku z tym wniosek, iż wśród zadań administracji kościelnej w ramach diecezji zakresie zarządzania i rozwoju obejmujących wielokierunkowe działania odnoszące się do różnorodnych obszarów aktywności, musi znajdować się zagadnienie szeroko pojmowanego uczestnictwa w życie wspólnot i zaangażowanie. Determinuje to kształtowanie konkretnych postaw i zachowań. Temu celowi służą m.in.: katechizacja (Kolegium Teologiczne), duszpasterstwo nadzwyczajne na terenie diecezji, Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży, Diecezjalne Centrum Pro-Familia oraz inne formy duszpasterstwa i formacji duchowej. Podkreślenia wymaga zaangażowanie w konsekwentną pracę nad osobistym rozwojem duchowym oraz formacją ludzką.

Czas obecny charakteryzuje się dużą dynamiką i różnorodnością form komunikacji. Proces ten dokonuje się przy użyciu różnych instrumentów oddziaływania i docierania do wiernych poprzez aktywność religijno-społeczną. Służą temu różne zrzeszenia kościelne, szeroko rozumiana działalność charytatywna prowadzona przez Caritas Diecezji oraz wykorzystanie komunikatorów, którymi są media (Radio „Rodzina”, Dwutygodnik „Opiekun”, strony internetowe diecezji i mediów kościelnych).

Ważnym dla diecezji, jako jednostki administracji kościelnej jest także proces tworzenia i utrzymywania koniecznego poziomu rozwoju w celu zapewnienia żywotnych interesów danego obszaru, w odniesieniu do wiernych we wszystkich sferach jej funkcjonowania. Stąd duże znaczenie w historii kościoła kaliskiego miały wydarzenia z jednej strony ponadczasowe –

pielgrzymka Jana Pawła II, z drugiej wzmacniającej więź wewnątrz diecezji – dwie peregrynacje kopii cudownego obrazu Matki Bożej Częstochowskiej, kopii figury Matki Bożej Fatimskiej oraz Misje Miłosierdzia Bożego.

W publikacji stanowiącej osiągnięcie naukowe, dokonana została analiza dostępnych materiałów źródłowych, które stanowią zawartość publikacji. Złożoność i różnorodność obszarów kościoła diecezjalnego ma ściśle powiązania z procesem funkcjonowania i zarządzania. W monografii Kościoła kaliskiego w omawianym okresie przybliżono działalność diecezji kaliskiej na określonym terytorium mającym swoje szczególne rysy tradycji kościelnych z ukazaniem wybranych czynników wpływających na kształtowanie się form i metod aktywności instytucji diecezjalnych. Przełożyło się to na wymiar kościelny, społeczny i organizacyjny młodej diecezji.

Pozwoliło to także na przedstawienie określonych wniosków i uogólnień w analizowanym okresie jak też wypracowanie propozycji co zasad funkcjonowania organizacyjnego i oddziaływania Kościoła na przykładzie diecezji kaliskiej. Złożoność współczesnych form organizacji i propozycji duszpasterskich Kościoła katolickiego wskazuje na potrzebę rozwijania i kształtowania nowych form całościowego ujęcia, które musi uwzględniać różne aspekty i płaszczyzny terenu i proces rozwoju i ich wzajemne zależności.

Należy też wskazać na istotne różnice wyrażające się poprzez bogactwo różnych tradycji kościelnych, które u podstaw organizowania nowej diecezji kaliskiej zostały przejęte i właściwie zagospodarowane w realizacji kolejnych zamierzeń. Różnorodne czynniki, aspekty oraz zależności istotne z punktu widzenia współcześnie pojmowanego rozwoju kościoła diecezjalnego i owe uwarunkowania i zależności z punktu widzenia ich specyfiki miał ogromny wpływ na proces konsolidacji i rozwój w kolejnych latach Diecezji Kaliskiej.

Ujęcie syntetyzujące rozległą przestrzeń historii Kościoła uwzględniania wiele uwarunkowań i czynników mających związek z szeroko pojmowanym opisem historii poprzez ukazanie miejsc i dokonań ludzkich. Czynniki i uwarunkowania mają złożony charakter, a także są niejednokrotnie ze sobą powiązane, co wymaga ich właściwego określenia i poznania wzajemnych relacji. Podejście takie daje duże szanse na osiągnięcie założonych celów wynikających ze specyfiki diecezji kaliskiej z uwzględnieniem jej dokonań i planowanych zamierzeń.

Przedstawione zagadnienia zostały ujęte w postaci rozważań wskazujących na potrzebę opracowywania pozycji syntetyzujących dzieje młodych organizmów kościelnych, jakim są diecezje w ramach Kościoła katolickiego w Polsce. Zostało to przedstawione w odniesieniu do wielorakich związków z tradycjami kościelnymi diecezji macierzystych, z których utworzona została diecezja kaliska w marcu 1992 roku. W ten sposób kształtuje się nowa perspektywa określania obszaru i badań nad dziejami najnowszymi poszczególnych diecezji z młodszą metryką

istnienia, ale mającymi własne tradycje kościelne.

Zaprezentowane spojrzenie oraz wnioski i propozycje, a także odniesienia do przedstawiania historii kościelnej w odniesieniu do diecezji kaliskiej są wynikiem przemyśleń i doświadczeń autora, jak też wynikają z wymiany poglądów oraz licznych rozmów i wymiany spostrzeżeń i przemyśleń ze środowiskami zajmującymi się historią Kościoła katolickiego i regionu. Było to możliwe dzięki długoletniej i systematycznej aktywności w strukturach administracji kościelnej diecezji kaliskiej oraz mojemu zaangażowaniu w gromadzenie i zabezpieczenie materialne spuścizny rękopiśmiennej i wydanej drukiem, co pozwoliło na zgromadzenie dużego zasobu wiedzy i ukształtowanie poglądów w tym zakresie. Szczególny ważny był tu czas mojej pracy w Kurii Diecezji Kaliskiej w latach 2007–2021. Jako archiwista Kurii Kaliskiej w latach 2012–2020 uporządkowałem zgromadzone materiały pochodzące z zasobów archiwów kościelnych diecezji ościennych (częstochowskiej, gnieźnieńskiej, opolskiej, poznańskiej, wrocławskiej, wrocławskiej).

Aktywne uczestnictwo w konferencjach naukowych oraz w innych formach wymiany doświadczeń, dało mi możliwość prezentowania swoich przemyśleń, jak i weryfikowania formułowanych tez. Z kolei w opracowaniach i publikacjach mojego autorstwa prezentowałem zagadnienia dotyczące dziejów Kościoła kaliskiego oraz tematyki związanej z martyrologią duchowieństwa polskiego w latach II wojny światowej. Stopniowo moje zainteresowanie obejmowało zagadnienia związane z całościowym ujęciem w formie syntezy historii diecezji kaliskiej w omawianym okresie.

W oparciu o wiedzę i doświadczenia z zakresu teorii i praktyki archiwizowania i gromadzenia materiałów źródłowych oraz znajomości dziejów Kościoła Kaliskiego na przykładzie diecezji kaliskiej rozwijałem poszczególne obszary tematyczne dotyczące organizacji i kształtowania, a następnie rozwoju Diecezji Kaliskiej w latach 1992–2017. Jest to proces zintegrowany i nie łatwy w ujęciu ze względu na bliskość przestrzeni czasowej omawianego zagadnienia, co dla historyka dziejów współczesnych jest wyzwaniem.

Osiągnięcie naukowe jest opracowaniem, uwzględniającym kompleksowo szeroki zakres zagadnień związanych z procesem powstania, organizacji i rozwoju diecezji kaliskiej, jako jednostki terytorialnej administracji kościelnej, traktowanym jako instrument realizacji misji Kościoła katolickiego na poziomie lokalnym. Istotne jest także odniesienie się do zadań i wyzwań, jakie stoją przed Kościołem obecnie z inicjowaniem i realizacją duszpasterskich zadań w ich aspekcie społecznym i organizacyjnym.

W związku z tym, o wkładzie i znaczeniu osiągnięcia naukowego dla praktyki oraz dalszych poszukiwań badawczych mogą stanowić:

- kompleksowe oraz wieloaspektowe ujęcie zagadnienia w odniesieniu do funkcjonowania i organizacji diecezji w kontekście zadań i uwarunkowań jej funkcjonowania;
- wskazanie na systematyczne zmiany w odniesieniu do kierunków i obszarów aktywności kościoła diecezjalnego w zakresie realizacji zamierzonych celów;
- analiza kościelnych i społecznych uwarunkowań zarządzania i rozwojem kościoła diecezjalnego;
- wskazanie na znaczenie praktyk religijnych wiernych diecezji z uwzględnieniem miejscowych uwarunkowań;
- zwrócenie uwagi na potrzebę poszukiwań badawczych oraz wspieranie działań w zakresie kształtowania form i metod realizacji założeń duszpasterskich w wymiarze diecezjalnym;
- przedstawienie związków pomiędzy aktualnymi potrzebami wiernych diecezji Kościoła katolickiego w Polsce i kierunkami rozwoju;
- zaproponowanie modelu zarządzania zintegrowanego w procesie kształtowania postaw i akcentowania tożsamości duchowieństwa i wiernych w przynależności do kościoła diecezjalnego;
- zaprezentowanie zarządzania zintegrowanego diecezją, jako skutecznego działania służącego rozwiązywaniu problemów, które mają wpływ na funkcjonalne kościoła lokalnego, sprzyjając rozwojowi, współpracy i integracji;
- wskazanie w oparciu o założenia teoretyczne oraz dotychczasową praktykę działania, że organizacja diecezjalna Kościoła katolickiego stanowi główny instrument zintegrowanego zarządzania rozwojem.

Należy też zwrócić uwagę na sformułowane dylematy stanowiące podstawę dla dalszych poszukiwań badawczych, w odniesieniu do struktur administracji kościelnej, którymi mogą być:

- pytanie o zagrożenia związane z procesem funkcjonowania a następnie zarządzania strukturami kościoła w wymiarze diecezji;
- jakie metody zastosować, by zapewnić elastyczność procesu planowania nowych form duszpasterskich oraz procesu zarządzania;

- czy zintegrowanie planowania pod względem proceduralnym w kościele będzie rozwiązaniem wystarczającym, czy integrować ten proces na wszystkich poziomach zarządzania w instytucjach kościelnych;
 - z jakich doświadczeń czerpać inspiracje oraz wzorce w realizacji nowych wyzwań stojących przed Kościołem katolickim w wymiarze diecezjalnym;
 - jaki przyjąć model koordynacji w diecezjach na poziomie i lokalnym oraz jakie mechanizmy pozwolą na zapewnienie relacji spójności i zgodności między dokumentami oraz procesem realizacji zadań.
5. Informacja o wykazywaniu się istotną aktywnością naukową albo artystyczną realizowaną w więcej niż jednej uczelni, instytucji naukowej lub instytucji kultury, w szczególności zagranicznej.

Osiągnięcia dydaktyczne

Owoc mojej aktywności badawczej po uzyskaniu tytułu doktora stanowi: **9 książek i współautorstwo 2, 23 artykułów naukowych, 2 recenzje, 25 konferencji, przyczynków, sprawozdań. Ponadto jestem redaktorem i współredaktorem 13 monografii.** Tematem wiodącym moich naukowych prac badawczych jest potrzeba ukazania roli Martyrologii Duchowieństwa Polskiego w latach okupacji niemieckiej. Odrębnym polem badawczym było przygotowywanie monografii poświęconej diecezji kaliskiej. Wokół tego głównego zagadnienia opracowałem publikacje oraz współredagowałem pozycje poświęcone diecezji kaliskiej. Ponadto opublikowałem szereg artykułów dedykowanych postaciom duchownych i świeckich związanych z terenem obecnej diecezji kaliskiej. Pole badawcze wyznaczają dwie zasadnicze grupy tematów: martyrologia duchownych z lat II wojny światowej oraz dzieje najnowsze diecezji kaliskiej z uwzględnieniem miejsc i postaci, które na trwałe wpisały się w dzieje kościelne południowej Wielkopolski.

W prowadzonych badaniach zastosowałem szereg metod: dokumentacyjna, statystyczna, analizy źródeł i syntezy, analogii, intuicyjna, interpretacji tekstu.

5.1. Martyrologia Duchowieństwa Polskiego.

W ramach badań nad męczeństwem duchowieństwa polskiego w latach II wojny światowej

można wymienić trzy zasadnicze zagadnienia, które podejmuję i rozwijam w moich publikacjach i artykułach:

- Eucharystia w życiu i posłudze polskich kapłanów
- propagowanie kultu św. Józefa Kaliskiego i jego dziekczynny wymiar
- wkład Diecezji Kaliskiej w dzieła upamiętniające polskich księży w latach II wojny światowej

5.1.1. Eucharystia w życiu i posłudze polskich kapłanów.

Badanie zagadnienia sprawowania Eucharystii w posłudze polskich księży w niemieckich obozach koncentracyjnych przeprowadziłem w oparciu o analizę listów, rękopisów, wspomnień, publikacji oraz relacji ustnych z ocalałymi z gehenny obozowej (KL Dachau). Istotne w tych badaniach wydawało mi się zebranie przede wszystkim oficjalnych dokumentów Kościoła, zwłaszcza tych związanych z męczeństwem duchowieństwa rzymskokatolickiego i ich omówienie, następnie ukazanie wybranych osób zaangażowanych w popularyzowanie niniejszej tematyki. Zebrane materiały mogą posłużyć do dalszej analizy tematyki, która wymaga dalszych badań szczegółowych. (por. wykaz dorobku naukowego zamieszczony pkt 3, S. Kęszka, *Eucharystia w KL Dachau*, Wydawnictwo SPES Kraków 2016, ISBN: 978-83-61189-92-3, 231 s.). Tematyce posługi polskich kapłanów poświęciłem także trzy artykuły (por. S. Kęszka, *Ksiądz Józef Kaluża i jego obozowe świadectwo oddania Chrystusowi w obozie koncentracyjnym w Dachau*, „Ateneum Kapłańskie”, 182(2024), z. 2(690), ISSN 0208-9041, s. 362–372; S. Kęszka, *Posługa polskich księży w alianckich strefach okupacyjnych na terenie Niemiec w latach 1945-1947*, „Studia Pelplińskie”, 58(2024), (artykuł zgłoszony do druku); S. Kęszka, *Światło Bożego Ogniska. Miłosierdzie w obozie koncentracyjnym Dachau*, „Ateneum Kapłańskie”, 2024, (artykuł zgłoszony do druku). *Posługa polskich księży w KL Dachau i jej upamiętnienie*, „Biuletyn IPN”, nr 1–2 (146–147), 2018, ISSN 1641-9561, s. 49–59). Uzupełnieniem tej problematyki było opracowanie nie publikowanych wcześniej wspomnień jednego z księży-więźniów KL Dachau Leona Poprawy (por. S. Kęszka, K. Splitt, *Okruchy wojennych wspomnień*, Kalisz 2017, ISBN: 978-83-902-573-4-1, 137 s.).

5.2.2. Propagowanie kultu św. Józefa Kaliskiego i jego dziekczynny wymiar

Innym poruszonym przeze mnie tematem badawczym jest propagowanie przez polskich duchownych ocalałych z gehenny obozowej w KL Dachau kultu św. Józefa Kaliskiego w wymiarze dziekczynienia. W swoich badaniach wykazałem wymiar dziekczynny i nabożeństwo

polskich kapłanów do Patrona Kościoła Świętego. Posłużyły temu trzy artykuły. (por. S. Kęszka, *Duchowo-dziękczynny wymiar pielgrzymek dachauowczyków do Sanktuarium św. Józefa Kaliskiego w latach 1948-1958*, „Ateneum Kapłańskie”, 179(2022), z. 3(682), ISSN 0208-9041, s. 566–582; S. Kęszka, *Duchowo-dziękczynny wymiar pielgrzymek „rocznicowych” do św. Józefa Kaliskiego w latach 1960–1970*, „Ateneum Kapłańskie”, 180(2023), z. 1(683), ISSN 0208-9041, s. 145–167; S. Kęszka, *Duchowo-dziękczynny wymiar pielgrzymek „rocznicowych” do św. Józefa Kaliskiego w latach 1971–1985*, „Ateneum Kapłańskie”, 180(2023), z. 3(685), ISSN 0208-9041, s. 551–573.

5.2.3. Wkład Diecezji Kaliskiej w dzieła upamiętniające polskich księży w latach II wojny światowej

Następny problem naukowy, który podjąłem w badaniach nad męczeństwem duchowieństwa polskiego, to wskazanie na wkład Diecezji Kaliskiej w dzieła upamiętniające polskich księży w latach II wojny światowej. Te zagadnienia poruszyłem w następujących artykułach: (por. S. Kęszka, *Kaliskie Archiwum i Muzeum Księży – byłych Więźniów Obozów Koncentracyjnych*, „Polonia Maior Orientalis. Studia z Dziejów Wielkopolski Południowej”, 3(2016), ISSN 2392-0106, s. 123–133; S. Kęszka, *Wybrane miejsca pamięci o kapłanach ziemi kaliskiej pomordowanych i ocalonych w latach II wojny światowej*, „Ateneum Kapłańskie”, 182(2024), z. 3(691), ISSN 0208-9041, s. 530–541; S. Kęszka, *Kaplica Męczeństwa i Wdzięczności Duchowieństwa Polskiego w Narodowym Sanktuarium Świętego Józefa Kaliskiego. Wotum dziękczynne księży „dachauowczyków” za ocalenie z KL Dachau*, „Polonia Maior Orientalis. Studia z Dziejów Wielkopolski Południowej”, 11(2024), (artykuł zgłoszony do druku); S. Kęszka, *Das Gedenken an den Tag des Martyriums der polnischen Geistlichkeit“ im Jahr 2018*, „The Person and the Challenges. The Journal of Theology, Education, Canon Law and Social Studies Inspired by Pope John Paul II”, 9(2019), nr 2, ISSN 2391-6559, s. 245–248.).

6. Dzieje Diecezji Kaliskiej oraz sylwetki i dokonania osób związanych z obszarem obecnej diecezji kaliskiej.

- artykuły i publikacje poświęcone parafiom i postaciom
- redakcje publikacji jubileuszowych i rocznicowych

Konsekwentnym osiągnięciem naukowobadawczym jest analiza postaci związanych z terenem obecnej diecezji kaliskiej, które wpisały się w dzieje Polski i Kościoła. Pierwszą z nich jest

postać i działalność ks. prałata Wacława Blizińskiego, kapłana, posła, społecznika. Owocem moich wieloletnich badań nad tą postacią była dysertacja doktorska: *Życie i dzieło ks. prałata Wacława Blizińskiego 1870-1944* (por. S. Kęszka, *Życie i dzieło księdza prałata Wacława Blizińskiego w latach 1870-1944*, Kalisz 2008, s. 362). Ta rozprawa doktorska, wzbogacona została o publikacje i artykuły ukazujące dokonania ks. Wacława Blizińskiego, jako duszpasterza, społecznika i osoby zaangażowanej w życie publiczne Rzeczypospolitej Polskiej. Posłużyły temu artykuły. (por. S. Kęszka, *Inicjatywy społeczno-oświatowe ks. prałata Wacława Blizińskiego w Liskowie w latach 1900–1925*, „Kaliskie Studia Teologiczne”, 1(2002), ISSN 1643-6296, s. 217–233; S. Kęszka, *Udział duchowieństwa w życiu politycznym Rzeczypospolitej w latach 1914–1918*, „Kaliskie Studia Teologiczne”, 4(2005), ISSN 1643-6296, s. 320–338 oraz publikacje (por. S. Kęszka, *Źródła o pracy i życiu i ks. prałata Wacława Blizińskiego*, Kalisz 2006, ISBN: 978-83-60579-07-7, 100 s.; S. Kęszka, *Dzieje Parafii pw. Wszystkich Świętych w Liskowie. Jubileusz 100-lecia konsekracji Kościoła*, Kalisz 2011, ISBN: 978-83-60579-78-7, 161 s.; S. Kęszka, *Dzieło jednego życia. Ksiądz prałat Wacław Bliziński 1870-1944*, Kalisz 2015, ISBN: 978-83-931099-5-1, 158 s.) i redakcja opracowania źródłowego (por. S. Kęszka, J. A. Splitt, *Przyszedłem wam przychylić nieba i chleba, Listy, rękopisy, wystąpienia, (ks. W. Bliziński)* Kalisz 2005, ISBN: 83-922394-6-6, 203 s.).

Kolejnym polem badawczym w ramach obszaru obecnej diecezji kaliskiej były opracowania przybliżające postać bł. Franciszka Stryjasa – męczennika z terenu ówczesnej diecezji włocławskiej, który, jako świecki w konspiracji przygotowywał dzieci z podkaliskich parafii do I Komunii Świętej (por. S. Kęszka *Życie i praca błogosławionego Franciszka Stryjasa męczennika-katechety Diecezji Kaliskiej*, Kalisz 2010, ISBN: 978-83-60579-70-1, 97 s.; S. Kęszka, *Dzieje Parafii pw. Narodzenia NMP w Chełmcach*, Kalisz 2008, ISBN: 987-83-60579-24-4, 153 s. i artykuły (por. S. Kęszka, *Błogosławiony Franciszek Stryjas. Katecheta, męczennik z diecezji kaliskiej*, „Studia Pelplińskie”, 51(2017), ISSN 0239-4456, s. 179–188.).

Zupełnie nowym obszarem moich badań było gromadzenie materiałów poświęconych kaliskiej nauczycielce, Marii Szymanowskiej – kandydatce na ołtarze. (por. S. Kęszka, *Maria Szymanowska we wspomnieniach uczniów, wychowanków i przyjaciół*, Kalisz 2010, ISBN: 978-83-60579-60-2, 86 s.; S. Kęszka, *Listy Marii Szymanowskiej dotyczące Sióstr Karmelitanek Bosych w Kaliszu*, „Ephemerides Marianorum. Studia historyczno-teologiczne”, 4(2015), ISSN 2299-7784, s. 237–249.). Uzupełnieniem mojej działalności naukowej były teksty poświęcone

Drugim polem badawczym w ramach gromadzenia materiałów źródłowych poświęconych parafiom oraz poddawania ich analizie były redakcje publikacji jubileuszowych i rocznicowych związanych z diecezją kaliską. Wśród tych głównych pozycji znajdują się obszerne opracowanie historyczno-źródłowo poświęcone parafiom, kościołom i kaplicom diecezji kaliskiej (por. S. Kęszka, M. Kieling, *Diecezja Kaliska. Parafie-kościół-kaplice. Przeszłość i teraźniejszość*, Kalisz 2016, ISBN: 978-83-939597-4-7, 913 s.); oraz jedna współredakcja (por. A. Gendera, S. Kęszka, A.

Klimek, D. Kwiatkowski, *Aby mieli życie. W służbie Bogu, Kościołowi, społeczeństwu*, Kalisz 2011, ISBN: 978-83-931755-6-7, 604 s.; i redakcja (por. S. Kęszka, *Dobroć Pana Boga naszego niech będzie nad nami*, Kalisz 2017, ISBN: 978-83-939597-6-1, 524 s.). Uzupełnieniem tych pozycji jest opracowanie poświęcone Akcji Katolickiej Diecezji Kaliskiej. (por. S. Kęszka, *Z perspektywy dwudziestolecia. Akcja Katolicka Diecezji Kaliskiej 1995-2015*, Kalisz 2016, ISBN: 978-83-939597-3-0, 246 s.).

W ramach działalności naukowej napisałem dwie recenzje książek o tematyce historycznej. (por. S. Zabraniak, *Stan duchowieństwa a religijność w archidiakonatach: kaliskim, uniejowskim i wieluńskim*, Rzeszów 2012, „Rocznik Kaliski”, 34(2013), s. 337–341; S. Ferenc, *Dzieje Gminy Lisków 1939-1945*, Lisków 2014.) oraz jednego artykułu (por. M. Mikołajczyk, *Kościół parafialny w Kokaninie w świetle spisów i wizytacji z przełomu XVIII i XIX stulecia*, „Zeszyty Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk”, 23(2023).

7. Bezpośredni udział w przeprowadzeniu zajęć ze studentami w formie wykładu, ćwiczeń, konwersatorium w latach 2007–2021.

8. Wykłady i konwersatoria na studiach na studiach podyplomowych 2014–2017.

9. Wykłady, ćwiczenia, konwersatoria oraz zajęcia prowadzone były w ramach działalności dydaktycznej w następujących uczelniach:

- Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Teologiczny – Sekcja Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Kaliskiej Kalisz.
- Uniwersytet im. Stefana kard. Wyszyńskiego w Warszawie, Wydział Teologiczny – Kolegium Teologiczne Diecezji Kaliskiej w Kaliszu.
- Uniwersytet Kaliski im. Prezydenta Stanisława Wojciechowskiego, pracownik jako adiunkt badawczy Instytutu Interdyscyplinarnych Badań Historycznych (od października 2023 r.)

Opieka naukowa nad studentami

1. Opieka nad przygotowaniem prac licencjackich, 2015–2020.
2. Opieka nad przygotowaniem prac magisterskich, 2014–2020.
3. Opieka naukowa nad studentami sprawowana była w ramach działalności dydaktycznej w następujących uczelniach:

- Uniwersytet im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, Wydział Teologiczny – Sekcja Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Kaliskiej Kalisz.
- Uniwersytet im. Stefana kard. Wyszyńskiego w Warszawie, Wydział Teologiczny – Kolegium Teologiczne Diecezji Kaliskiej w Kaliszu.

4. Informacja o osiągnięciach dydaktycznych, organizacyjnych oraz popularyzujących naukę lub sztukę.

- Zorganizowanie i kierowanie Archiwum Kurii Diecezji Kaliskiej (uporządkowanie zasobu i skatalogowanie zgromadzonych dokumentów, lata 2012–2020).
- Zorganizowanie i koordynowanie działań związanych z upamiętnianiem Martyrologii Duchowieństwa Polskiego w latach II wojny światowej.
- Zainicjowanie realizacji idei upamiętniania miejsc pamięci po kapłanach męczennikach i ocalonych z miejsc kaźni na terenie diecezji kaliskiej (tablice, szlaki pamięci dla młodzieży, utworzenie strony internetowej).
- Zorganizowanie i prowadzenie w Diecezji Kaliskiej Konkursu dla dzieci i młodzieży: Poznaj Przeszość Diecezji Kaliskiej (pierwsza edycja 2016).
- Podjęcie działań (w wymiarze poszukiwań naukowo-badawczych oraz działań praktycznych) na rzecz regionalistycznego utrwalania pamięci o kapłanach-męczennikach na poziomie lokalnym i regionalnym (południowa Wielkopolska) poprzez przygotowanie wystaw poświęconych martyrologii duchowieństwa polskiego w latach II wojny światowej.

5. Inne informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej

W ramach aktywności zawodowej realizowałem zainteresowania badawcze w zakresie historii Kościoła Kaliskiego ze szczególnym akcentem na postaci, miejsca, które wpisały się w historię ziemi kaliskiej. Efektem był między innymi mój udział w przygotowaniu dwóch katalogów i wystaw czasowych i stałych poświęconych:

- Księdzu prałatowi Wacławowi Blizińskiemu (1870-1944), Wystawa: Kapłan, Społecznik, Polityk, Muzeum Okręgowe Ziemi Kaliskiej w Kaliszu, Kalisz 2000. S. Kęszka, *Kapłan, społecznik, polityk*, Kalisz 2020, ISBN 83-88042-05-X.
- Ocaleni przez Świętego Józefa Kaliskiego (obóz KL Dachau), wystawa na kasetach, Kalisz 2016 (wystawa czasowa z możliwością przewożenia).

- Miejsce dziękczynienia za cud ocalenia, wystawa na kasetach, Kalisz 2021 (wystawa czasowa z możliwością przewożenia).
- Obozowe życie w rysunkach księży-więźniów obozów koncentracyjnych, Sanktuarium św. Józefa Kaliskiego w Kaliszu, Kalisz 2017 (wystawa czasowa z możliwością przewożenia).
- Płyta CD: *Spotkania z Bogiem w KL Dachau*, Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu, oprac. S. Kęszka, Kalisz 2018.
- Przygotowanie nowej ekspozycji w Muzeum Księży-Więźniów obozu koncentracyjnego w Dachau przy Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu, Kalisz 2014-2015. Prace te poprzedziło przygotowanie publikacji: S. Kęszka, *Kaplica Męczeństwa i Wdzięczności Księży Dachauowczyków w Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu*, Wrocław 2013, ISBN 978-83-62444-38-0.
- Konsultacja naukowa przy filmie dokumentalnym *Ocaleni przez Świętego Józefa* (2022 r., Rycerze Kolumba w Polsce).

Przygotowywałem również teksty dla czasopism lokalnych: „Opiekun. Dwutygodnik Diecezji Kaliskiej” (cykl: *Świętości, która zadziwia*, a w nim sylwetki księży-męczenników z lat II wojny światowej), „Okno Wiary. Kwartalnik Diecezji Kaliskiej”, gdzie poruszane były zagadnienia dotyczące historii Kościoła i regionu południowej Wielkopolski. Główne moje zainteresowania związane były jednak z historią diecezji kaliskiej, co przejawiało się w aktywności obejmującej kontakty ze środowiskiem lokalnym jak i realizowanych pracach w ramach moich kontaktów uniwersyteckich polegających na uczestnictwie w konferencjach naukowych jak i na przygotowywaniu publikacji naukowych. Kontakty naukowe miały charakter regionalny i krajowy. W latach 2014-2020 redagowałem z ramienia Kurii Diecezjalnej w Kaliszu „Kwartalnik Diecezja Kaliska. Pismo Kurii Diecezjalnej w Kaliszu”.

Ważnym obszarem aktywności w zakresie omawianej problematyki jest moje zaangażowanie w proces edukacyjno-informacyjny oraz kształtowanie postaw społecznych w odniesieniu do zagadnień związanych z problematyką upamiętniania martyrologii męczeństwa duchowieństwa polskiego w latach II wojny światowej. W związku z tym od kilku lat inicjuję cykl spotkań informacyjno-edukacyjnych w parafiach pochodzenia kapłanów-męczenników związanych z terenem obecnej diecezji kaliskiej. Odbywają się one począwszy od 2016 r. w miesiącu kwietniu przed Ogólnopolskim Dniem Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego obchodzonym 29 kwietnia w kolejne rocznice ocalenia księży-więźniów z obozu koncentracyjnego Dachau. Spotkania te odbywają się w miejscach kultu męczenników oraz w szkołach.

Realizowałem też działania obejmujące sferę aktywności naukowej, organizacyjnej oraz popularyzatorskiej, jako Delegat Biskupa Kaliskiego ds. podtrzymywania pamięci o męczeństwie duchowieństwa polskiego w latach II wojny światowej (od 2016 r.). W związku z tym byłem współorganizatorem konferencji i spotkań w kwietniu przed Ogólnopolskim Dniem Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego poprzedzających główne uroczystości w Narodowym Sanktuarium św. Józefa w Kaliszu. W ramach tych działań jestem odpowiedzialny z ramienia Biskupa Kaliskiego za przygotowanie we współpracy z kustoszem Sanktuarium św. Józefa uroczystości poświęconych kapłanom-więźniom niemieckich obozów koncentracyjnych. W wyniku tej aktywności w latach 2020–2021 przeprowadzono renowację Kaplicy Męczeństwa Duchowieństwa Polskiego w podziemiach kaliskiej bazyliki. Było to możliwe dzięki ofiarom pozyskanym od darczyńców. Kaplica ta została ufundowana przez księży-więźniów KL Dachau, jako wotum dziękczynne św. Józefowi za ocalenie przed zagładą.

Ponadto w ramach prowadzonych prac związanych z renowacją kultu maryjnego przy kościele parafialnym w Dębie (parafia Zwiastowania Pańskiego, Diecezjalne Sanktuarium Matki Bożej Dębskiej) przygotowałem publikacje przybliżające dzieje miejsca i pobożności maryjnej Matki Bożej Dębskiej – Wychowawczyni i Opiekunki. Są to:

- S. Kęszka, *O Pani Moja, o Matko moja*, Kalisz 2017, ISBN 978-83-902573-2-7.
- S. Kęszka, *Dzieje Parafii Dębe. Pod opieką Matki Bożej Dębskiej Wychowawczyni i Opiekunki*, Dębe 2024 (bez ISBN cegiełka na prace w parafii Dębe i renowację kultu Matki Bożej Dębskiej).